istororum et tandem etiam oratorum se pro-tulerunt. Gell. l. xvii. c. 21. Non historiam persequeimur, sed romanorum adolescentum educationem.

§. 2. Romanis sic usu receptum erat, ut stu-dia litterarum cum armis coniungerent: a prima ætate in litteris instituti; a toga virili, quam plerumque decimo septimo ætatis anno accipie-bant, exercitati etiam rebus bellicis, quamuis prona mente in pacis studia et ciuilem vitam in-clinarent. Vnde si C. Mæriūm excipias; nec vero hunc felicem reipublicæ, sed ingentium malorum auctorem: vix quemquam illustrium Romanorum reperias; quin aut utraque vel al-terutra arte excelleret, neutrius saltem rudis esset.

§. 3. Pueritia exigebatur græcis litteris: quæ apud ipsos erant, quod nobis sunt latinæ, custo-des et magistræ omnis melioris doctrinæ ac eru-ditionis. Cic. de offic. l. i. c. 1; in Bruto c. 90: et Suet. de cl. rhet. c. 1 et 2. Hac lingua philoso-phiam ac rhetorica discebat; hac declama-bant, antequam latino se rhetori traderent. Felici consilio: quia experientia comprobatum fuit, qui patrum sermonem prius excoluerint, quam latinum, qui apud nos in græci locum successit, numquam ad veram et solidam eruditionem ad-spirare potuisse.

§. 4. Præcipuum illorum studium erat elo-quentia, ad quam cetera dirigebantur: quia in curia, apud populum et in foro ad iudices

omnia agebantur latinis orationibus. Cic. *d. cl. orat.* c. 41. Huic vero descendæ græcis litteris, etiam philosophia et iuris prudentia, opus erat. Græcam linguam ut probe addiscerent, saepè adhuc paruuli in Græciam aut græcam coloniam mittebantur: ut sermonem una cum disciplinis arriperent. Maxime legebant historicos græcos propter multiplicem usum: quia et res et exempla et varios casus inde cognoscerent, quibus opus est in eloquentia.

§. 5. In his urbibus erant Athenæ, Apollonia ad mare, Rhodus, Mitylene et aliae in Asia, quas Cicero memorat *de cl. or. c. 91 et 92. l. iv. ep. 7. n. 9. l. vii. ep. 3. n. 18*; Vell. *l. ii. c. 39. n. 45* et Suet. *in Aug. c. 8*: quibus Massilia Galliæ, Phœcænium græcorum colonia, accessit, quo multi libentius filios, quam Athenas, miserunt; cuius rei caussam Tacitus *in Agricola c. 4. n. 4*. tradit, ubi locum appellat hanc urbem græca comitate et prouinciali parsimonia mistum ac bene compositum. Adde Strab. *l. 4. p. 481.*

§. 6. Exemplum eloquentiæ descendæ sub rhetore quodam latino præbet Plinius *l. iii. ep. 3.* quæ digna est, ut legatur, relegatur; qui scholam eiusmodi poscit, eumque præceptorem, a quo mores primum, mox eloquentiam adolescentes discant. Adde *l. vi. ep. 11. n. 3.* ubi dicit, nihil publice letius esse, quam nobiles iuuenes nomen et famam ex studiis petere; quod ibidem ad eloquentiam est accommodatum.